
„Powiat Wołomiński – wyprawa z naturą i kulturą” 

to szlaki rowerowe wiodące przez najbardziej malownicze drogi i lasy gmin Jadów i Strachówka 
(w ramach projektu powstało 195 km  nowych szlaków pieszych, rowerowych oraz trasa narciarska). 
Szlaki prezentują naturalne walory przyrody i potencjał kulturowy gmin.

Mapa została wydana w ramach projektu „Powiat Wołomiński – wyprawa z naturą i kulturą”, współfinan-
sowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Priorytetu VI „Wykorzystanie 
 walorów naturalnych i kulturowych dla rozwoju turystyki i rekreacji” Działania 6.2 „Turystyka” Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013.

Do wyboru jest sześć szlaków:

Zielony „Zygzakiem z Naturą” – wiedzie malowniczymi drogami leśnymi przez pola 
i łąki. Będzie miłą odskocznią od bardziej uczęszczanych szlaków. Szlak rozpoczyna się 
wzdłuż obrzeża Nadbużańskiego Parku Krajobrazowego, po drodze będzie można zoba-
czyć niektóre ciekawe miejsca wymienione w dziale „Ciekawostki”. Jego przebieg 
 poprzez tereny zielone będzie nas kierować na południe gminy Jadów i Strachówka 

a dalej wzdłuż gminy Poświętne do Wołomina i jego okolic. Na trasie przejazdu mogą wystąpić miejsca, 
w których trudniej będzie przejechać rowerem szosowym.

Czarny „Wzdłuż rzeki Liwiec” – prezentuje piękno rzeki Liwiec, wzdłuż brzegu której 
został poprowadzony. Szlak doprowadzi w pobliże dwóch dużych kąpielisk oraz wielu 
„dzikich” zejść do wody i małych urokliwych plaż. Zaczyna się w północno-wschodnim 
krańcu powiatu wołomińskiego, a kończy w Paplinie, wychodząc wzdłuż rzeki na 
wschód poza obszar powiatu. Wszystkim użytkownikom zaleca się szczególną ostroż-

ność, ze względu na możliwość występowania lokalnych podtopień w okresie wiosennym, a niekiedy 
także letnim.

Niebieski „Szlak Wschód – Zachód przez Jadów” – szlak przecinający w poprzek 
gminę Jadów, prowadzący na wschód od Jadowa poza obszar powiatu aż do miejsco-
wości Korytnica, natomiast w kierunku zachodnim, nieopodal tutejszych stawów i rezer-
watu „Śliże”. Następnie poprowadzi nas drogą przez piękne pola i zasobne w grzyby 
lasy by otworzyć możliwość przejechania w kierunku miejscowości Tłuszcz i wsi Chrzę-

sne, gdzie znajduje się odrestaurowany kompleks pałacowy z XVII w. Kierując się dalej na zachód, przez 
Dębinki z klasycystycznym pałacem z XVIII w. i Głuchy z zabytkowym dworkiem z XVIII w., w którym urodził 
się Cyprian Kamil Norwid, zaprowadzi nas w kierunku Dąbrówki i Kuligowa aż nad samą rzekę Bug.

Żółty „Pętla kolejowa” – szlak rekreacyjny poprowadzony przez tereny leśne i pola 
wzdłuż obu stron linii kolejowej Warszawa – Białystok. Będzie to wspaniały kilkugo-
dzinny spacer rowerowy dla całej rodziny pozwalający na podziwianie piękna sosno-
wych lasów wokół Urli i umożliwiający powrót do miejsca startu po przejechaniu całego 
szlaku.

Żółty „Strachówka na przełaj” – wijący się po gminie Strachówka, łączy prawie 
wszystkie szlaki sieci. Jest niejako uzupełnieniem pozostałych szlaków oraz propozycją 
dla tych turystów, którzy chcą zwiedzić najdalsze rubieże powiatu i gminy Strachówka. 
Szlak ma początek w miejscowości Podłęże nad samym Liwcem, krzyżując się najpierw 
ze szlakiem czarnym. Prowadzi dalej na południe wiodąc przez malownicze lasy aż 

na krańce powiatu by następnie zawrócić w kierunku północno-zachodnim do Strachówki gdzie łączy się 
ze szlakiem czerwonym. Następnie poprowadzi w kierunku zachodnim łącząc szlaki niebieski i zielony 
aż do miejscowości Krawcowizna. Wszystkich użytkowników prosimy o przygotowanie się na miejsca, 
w których drogi będą wymagały większego wysiłku niż w przypadku przejazdu drogą asfaltową.

Czerwony „Na Dobre” – prowadzi z północy na południe, łącząc szlaki w Urlach, 
Jadowie i Strachówce, kończy się w sąsiednim powiecie węgrowskim w gminie Dobre. 
Jest to dobry wybór dla kogoś kto zatrzymał się w Jadowie lub Urlach i chciałby zapo-
znać się z folklorem gminy Strachówka, a nawet pojechać dalej poza ziemie Powiatu 
Wołomińskiego.

Ciekawostki do mapy: 

A  Groby szkockich osadników
W 1837 r. hr. Andrzej Zamoyski rozpoczął akcję czynszowania 
w dobrach Jadów, Kołodziąż i Rączaje, gdzie za pomocą swego 
bliskiego współpracownika Kajetana Garbińskiego dokonał pomia-
rów gruntów i do końca 1843 r. oczynszował 1325 osad chłop-
skich, a także drobne osady położone w lasach, tzw. kąty gdzie nie 
opłacano pańszczyzny ze względu na ich oddalenie od folwarków. 
1843 r. Zamoyski zarządził eksmisję niewypłacalnych i opornych 
chłopów, którym ograniczono dostęp do lasu i wypasu bydła. Eks-
mitowani chłopi wyprowadzają się i tworzą miejscowość – Nowy 
Jadów. 

W poszukiwaniu dróg wyjścia z impasu hrabia zaczął ściągać do 
 Jadowa osadników szkockich znanych z gospodarności. Sprowa-
dził zatem do swoich dóbr kilku Szkotów, wydzierżawiając im fol-
warki w Zawiszynie, Sulejowie, Nowinkach. 

Unikatowy w skali kraju cmentarz położony jest w lesie. Granice oraz struktura przestrzenna za-
łożenia zostały całkowicie zatarte. Do czasów obecnych zachowało się jedynie kilka nagrobków 
m.in. nagrobek Waltera Govenlocka wykonany z potężnego granitowego głazu narzutowego z do-
brze zachowaną odlaną z żelaza, stylizowaną na zwój pergaminu, tablicą z inskrypcją. Na tablicy 
widnieje napis:

„Ś.P. / WALTER GOVENLOCK / PRZEŻYWSZY LAT 86 / U WSZYSTKICH
SZANOWANY / ZMARŁ D. 27 MAJA 1881 R / PORUCZAJĄC SWĄ DUSZĘ BOGU”.

W głazie osadzony był niegdyś również żelazny krzyż.

Innym dobrze zachowanym nagrobkiem jest mogiła Katarzyny z Carviów Hay. Jest to filar wybu-
dowany na planie prostokąta, wykonany z szarego piaskowca. Składa się z dwustopniowej pod-
stawy oraz dwukondygnacyjnej nadstawy zakończonej krenelażem. Na wyższej płycie podstawy 
znajduje się inskrypcja w języku angielskim, natomiast w niższej znajduje się ten sam napis 
w języku polskim.

„TU SPOCZYWA Ś. P. / KATARZYNA Z CARVIÓW / HAY / ŻYŁA LAT 40 /
UMARŁA W STRACHÓWCE / D. 2 GRUDNIA 1873. / JAKO DOBRA

CHRZEŚCIJANKA / NIE LĘKAŁA SIĘ ŚMIERCI / SPOKOJNIE POLECIŁA SWŚ /
DUSZĘ BOGU / SPOCZYWAJ W POKOJU / DROGA ŻONO I MATKO”.

Cały cmentarz porośnięty jest przez sosny i robinie akacjowe oraz bujnie rozrośnięte krzewy lila-
ków i dzikiej róży.

B  Miejsce akcji TU („Tłuszcz – Urle”)
27-28 kwietnia 1944 roku między Szewni-
cą a Urlami miała miejsce największa  
w  naszej okolicy akcja dywersyjna Armii 
Krajowej skierowana przeciwko Niemcom. 
Żołnierze z plutonu „Alek”, 2. kompanii 
„Rudy” (wśród nich m.in. Krzysztof Kamil 
Baczyński) wysadzili tory pod jadącym nie-
mieckim pociągiem frontowo-urlopowym 
(Urlaubfrontzug SF-77).

C  Groby francuskich żołnierzy  
(http://okolicewyszkowa.blogspot.com/2014/03/ 
urle-groby-zonierzy-francuskich.html) 

Żołnierzom Francuskim Poległym w 1945 r., ul. 1 Maja, Urle. Sym-
boliczna mogiła upamiętniająca poległych żołnierzy francuskich 
w  tych okolicach w 1945 roku. Na trzech tabliczkach nazwiska 
żołnierzy „SOLDAU, Mazerac Pierre, Bonnin Henri, Desplat Camille, 
KATZENDORF, Dhuin Julien, Renard Lucien, Perie Jean, Meveu 
Maurice, Tasse Auguste, Saget Andre, Gamelin Joseeh”. Na stop-
niu przed cokołem krzyża umieszczono tablicę z nieczytelną in-
skrypcją: „A LA MEMOIRE DES FRANCAIS MORTS LOIN DE LEUR 
PATRIE MAI 1945” Co się przekłada: „Pamięci Francuzów pole-
głych z dala od swojej ojczyzny Maj 1954” Parę metrów od mogiły 
z zielonym krzyżem znajduje się mały pojedynczy grób: Danilo Sla-
viero, żył lat 21., zmarł 23.03.1945.

D  Lotnisko  
z II wojny światowej  
(z biografii dr Gębickiego)

O dużym zakresie operacji wykony-
wanych w Jadowie przez dra Gębic-
kiego świadczy fakt, że kilka razy 
krew sprowadzano z Warszawy sa-
molotem sanitarnym, który lądował 
na odległym o kilka kilometrów po-
niemieckim lotnisku polowym z cza-
su wojny w Zawiszynie.

E  Miejsce katastrofy samolotu PZL Karaś (Marek Suchocki)

Załoga: Wojtal Wacław – ppor. obserwator / Wolny Jan – kapral strzelec / Dziubiński Tadeusz Kazi-
mierz – podchorąży pilot

08.09.1939 załoga Karasia 21 Eska-
dry Bombowej Lekkiej wystartowała 
z  lotniska Marianów na rozpoznanie 
i  bombardowanie niemieckich od-
działów w rejonie Ostrów Mazowiec-
ka – Wyszków- Małkinia- Nur, zabie-
rając 4 bomby po 100 kg. Załoga 
wykryła kolumny zmotoryzowane na 
trasie Radzymin–Pułtusk–Wyszków 
w marszu na Wyszków. Po wejściu na 
kurs bojowy samolot został zaatako-

wany przez Messerschmitta 110. Samolot zapalił się. Obserwator i strzelec mimo oparzeń i  ran 
wyskoczyli ze spadochronami. Pilot odczekał aż koledzy opuszczą płonący samolot i wyskoczył na 
końcu. Kapral Jan Wolny trafił do szpitala, podchorążowie wrócili następnego dnia do jednostki. 
Dalsze losy kaprala Wolnego nie są znane. Ppor Wacław Wojtal latał potem w Anglii w 301 Dywizjo-
nie Bombowym, podch. Dziubiński Tadeusz (1916 – 02.01.1941) poległ w Anglii, zestrzelony przy 
lądowaniu na lotnisku pomocniczym wracając z lotu bombowego nad Bremę.

F  Pozostałości XVI-wiecznego założenia  
obronno-rezydencjonalnego w Zawiszynie
Pozostałości założenia obronno-rezydencjonalnego obejmują fortyfikacje oraz jeden budynek fol-
warczny. Obecnie głównym elementem założenia jest kolisty nasyp o wysokości około 3 m porośnię-
ty lilakami. Na tym wzniesieniu niegdyś zlokalizowana była obronna rezydencja. Otacza go wypeł-
niona wodą owalna fosa o szerokości 5-6 m. Na szycie kopca obok wykopów znajduje się niewielka, 
murowana kapliczka z kamienną tablicą na której wygrawerowa-
no napis: „BŁOGOSŁAW BOŻE LUDOWI TWOJEMU W S. WIERZE 
GO UMACNIAJ, OD GRZECHÓW I NIENAWIŚCI ZACHOWAJ NAS 
PANIE ALEKSANDER HAWRYLUK 1908 r.”. Zgodnie z legendą 
ufundowana została by odstraszyć nocną zjawę, męską postać 
rozsypującą dukaty, która pojawiała się na ruinach dawnego 
dworu. Do naszych czasów dotrwał również wybudowany pod 
koniec XIX wieku ośmiorak, będący częścią założenia dworskie-
go. W tym czasie na zachód i  północ od dworu rozciągał się 
park, w którego północnej części można odnaleźć staw. W parku 
znajdowała się rządcówka. Prawdopodobnie cegły oraz ciosy 
kamienne pochodzące z ruin dworu w Zawiszynie zostały użyte 
do budowy kościoła w Jadowie, przypuszczalnie również w Ka-
mionnej. Badania archeologiczne wykazały obecność licznego 
materiału ceramicznego oraz cegieł w pobliżu kopca. Niezwykłą wartość archeologiczną stanowią 
skomplikowane podziemne struktury przestrzenne powstałe na skutek różnych procesów osadni-
czych na przełomie późnego średniowiecza i renesansu. Obiekt jest wpisany na listę Konserwatora 
Zabytków jako zabytek archeologiczny . Nie jest ogrodzony zatem można go obejrzeć z zewnątrz.

A  Cmentarz żydowski koło Jadowa (Wikipedia)

W 1831 roku po śmierci Stanisława Zamoyskiego dobra jadowskie przeszły na własność jego syna 
Andrzeja. W 1830 roku objął w posiadanie w wyniku podziałów rodzinnych trzy klucze majątków, 
w tym również klucz jadowski. W historii Jadowa nowy właściciel zapisał się jako zdecydowany in-
nowator. Wprowadził oczynszowanie w zamian za odrabianie dniówek i stosował nowe metody go-
spodarowania. Idąc w ślady ojca Stanisława, usiłował rozwinąć rzemiosło i przemysł w Jadowie. 
Za jego czasów powstają właśnie przędzalnie i gręplarnie wełny, lnu oraz niewielka fabryczka okuć 
metalowych. Nie miały one jednak zbyt wielkiego powodzenia i szybko upadły z powodu braku 
zbytu, co wynikało z silnej konkurencji fabryk warszawskich. Hrabia Zamoyski w celu pomnożenia 
swoich zysków, wykupił od proboszcza tzw. «prawo propinacji», tj. produkowania i wyłącznego 
sprzedawania wódki. Buduje wtedy gorzelnię w Szewnicy i Łochowie, zakłada karczmy dworskie.

Jadów od chwili, kiedy został miastem, zaczął stanowić dość poważny ośrodek gospodarczy skupia-
jący interesy mieszkańców okolicznych wsi. Cotygodniowe targi znacznie przyczyniły się do rozwoju 
handlu i rzemiosła. Ściągały one wielu kupujących i sprzedających z Mińska Mazowieckiego, Stani-
sławowa, Węgrowa, Wyszkowa i innych miejscowości. Sporo zajęcia mieli również i chałupnicy – 
tkacze, szewcy, krawcy, którzy znajdowali zbyt na produkowane przez siebie artykuły. Jadowskie 

płótna i samodziały, kilimy, wełniaki i pasiaki cie-
szyły się dużym powodzeniem, podobnie jak wy-
roby garncarskie i meble z wikliny.

Od 1830 roku do Jadowa zaczęli napływać Żydzi 
zwabieni możliwością prowadzenia handlu i rze-
miosła. Produkcja tkacka w Jadowie opierała się 
głównie na wyrobach szat liturgicznych ludności 
żydowskiej. Pod koniec pierwszej połowy XIX wie-
ku ludność żydowska stanowiła ok. 43,0% ogółu 
mieszkańców miejscowości.

Historia Gminy

Początki Jadowa datuje się na przełom XIV/XV wieku. W 1473 r. za panowania księcia 
mazowieckiego Bolesława IV erygowana została parafia Jadowska. Pierwotna nazwa osa-
dy brzmiała „Jady” i związana była z występowaniem w okolicznych lasach jadowitych 

węży i gadów. Z biegiem czasu nazwa ta przekształciła się w „Jadowo” a następnie Jadów. Dzięki położeniu na skrzyżowaniu 
szlaków handlowych w 1475 r. Jadów otrzymał przywilej targowy i prawo organizowania jarmarków.

Do 1660 r. Jadów i tereny przyległe należały do dóbr królewskich, stąd też i nazwa „Królewszczyzna”. Pomyślny rozwój osadnic-
twa został gwałtownie zahamowany przez najazdy szwedzkie, które spustoszyły w znacznym stopniu te ziemie. W 1654 roku, 
Jadów będący własnością królowej Marii Ludwiki, żony króla Jana Kazimierza, został oddany zakonowi sióstr wizytek z Warsza-
wy, które w 1771 r. przekazały dobra jadowskie rządowi, ten z kolei wydzierżawił je Janowi Kuczyńskiemu. W 1815 r. zostało 
utworzone Królestwo Polskie pod berłem cara Aleksandra I, które posiadało dość znaczną autonomię. Jadów znalazł się w po-
wiecie stanisławowskim, na którego czele stał komisarz Jakub Gerlicz, zdymisjonowany oficer rosyjski. Okres świetności Jadowa 
przypada na XIX w. Wtedy to został oddany w posiadanie rodzinie Zamoyskich. W 1823 r. na skutek starań hr. Stanisława Za-
moyskiego herbu „Jelita” Jadów otrzymał prawa miejskie.

Nadanie praw miejskich nie pociągnęło za sobą szybkiego procesu urbanizacyjnego i industrializacyjnego, choć Zamoyski zgod-
nie ze swoim planem rozbudowy i rozwoju miasta, wybudował niewielką fabrykę sukna, haftów, perkalu i papieru oraz tartak 
i młyn wodny. Wyroby tych zakładów nie znajdowały zbytu z powodu ogólnej nędzy panującej na wsi. Zakłady te uległy zniszcze-
niu w 1831 roku w czasie powstania listopadowego. Połowa miasteczka uległa w tym czasie zniszczeniu i splądrowaniu przez 
wojska rosyjskie. W Jadowie nigdy nie został zbudowany ratusz, do budowy którego był zobowiązany Zamoyski aktem lokacji 
z dnia 19 sierpnia 1823 r. W początkach 1827 roku Komisja Spraw Wewnętrznych w wyniku nacisku Komisji Miast poczęła się 
domagać u dziedzica Jadowa, aby ten przystąpił do realizacji ratusza w Jadowie. Zamierzenie to nie zostało jednak zrealizowa-
ne z powodu wybuchu powstania listopadowego.

W 1831 roku po śmierci Stanisława Zamoyskiego dobra jadowskie przeszły na własność jego syna Andrzeja. W 1830 roku objął 
w posiadanie w wyniku podziałów rodzinnych trzy klucze majątków, w tym również klucz jadowski. W historii Jadowa nowy 
właściciel zapisał się jako zdecydowany innowator. Wprowadził oczynszowanie w zamian za odrabianie dniówek i stosował nowe 
metody gospodarowania. Idąc w ślady ojca Stanisława, usiłował rozwinąć rzemiosło i przemysł w Jadowie. Za jego czasów po-
wstają właśnie przędzalnie i gręplarnie wełny, lnu oraz niewielka fabryczka okuć metalowych. Nie miały one jednak zbyt wielkie-
go powodzenia i szybko upadły z powodu braku zbytu, co wynikało z silnej konkurencji fabryk warszawskich. Hrabia Zamoyski 
w celu pomnożenia swoich zysków, wykupił od proboszcza tzw. „prawo propinacji”, tj. produkowania i wyłącznego sprzedawania 
wódki. Buduje wtedy gorzelnię w Szewnicy i Łochowie, zakłada karczmy dworskie.

Jadów od chwili, kiedy został miastem, zaczął stanowić poważny ośrodek gospodarczy skupiający interesy mieszkańców oko-
licznych wsi. Cotygodniowe targi znacznie przyczyniły się do rozwoju handlu i rzemiosła. Ściągały one wielu kupujących i sprze-
dających. Sporo zajęcia mieli również i chałupnicy – tkacze, szewcy, krawcy, którzy znajdowali zbyt na produkowane przez siebie 
artykuły. Jadowskie płótna i samodziały, kilimy, wełniaki i pasiaki cieszyły się dużym powodzeniem, podobnie jak wyroby garn-
carskie i meble z wikliny.

Od 1830 roku do Jadowa zaczęli napływać Żydzi zwabieni możliwością prowadzenia handlu i rzemiosła. Produkcja tkacka 
w Jadowie opierała się głównie na wyrobach szat liturgicznych ludności żydowskiej. Pod koniec pierwszej połowy XIX wieku 
ludność żydowska stanowiła ok. 43,0% ogółu mieszkańców miejscowości. W 1865 roku przystąpiono do budowy świątyni ży-
dowskiej, która jednak nie zachowała się do dzisiejszych czasów. 

Rozwój miasteczka został przerwany po powstaniu styczniowym. Wtedy to na mocy ukazu cara Aleksandra II z 1869 r. Jadów 
utracił prawa miejskie.

Pod koniec XIX wieku wzniesiono nowy murowany kościół oraz w okresie dwudziestolecia międzywojennego oraz szereg budyn-
ków zarówno użyteczności publicznej jak i mieszkalnych. Dzisiejszy układ urbanistyczny Jadowa w wielkiej mierze zachowuje 
historyczne rozplanowanie, tj. układ planu oraz historyczną zabudowę. W rozplanowaniu zachowały się staropolskie szlaki ko-
munikacyjne z czasu przed lokacją miasta jak i plac rynkowy oraz siatka ulic z czasów lokacji i okresu późniejszego. Najcenniej-
szym elementem układu urbanistycznego Jadowa jest plac targowy (Rynek) wraz z zabudową w pierzejach i jedyną dominantą 
architektoniczną Rynku, jak i całej miejscowości, obecnym, murowanym kościołem.

W czasie II wojny dokonał się nowy podział ziem polskich. Hitlerowscy okupanci zachodnią część kraju wcielili do Rzeszy,  
a z pozostałej im reszty, utworzyli Generalne Gubernatorstwo. W jej skład weszły tereny gminy Jadów w dystrykcie warszawskim. 
W dniach 28 maja – 13 lipca 1940 w Jadowie stacjonował żołnierz Wehrmachtu Wilm Hosenfeld, który w trakcie II wojny 
światowej uratował m.in. polskiego pianistę Władysława Szpilmana. 25 listopada 2008 roku Instytut Yad Vashem przyznał  
Wilmowi Hosenfeldowi tytuł „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”, zaś prezydent RP Lech Kaczyński w 2007 roku odznaczył 
pośmiertnie Hosenfelda Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski.

Po zakończeniu działań wojennych na tych terenach, przywrócono podział administracyjny z 1939 r. Przed reformą administra-
cyjną kraju w 1975 r. tereny gminy Jadów należały do województwa warszawskiego, powiatu wołomińskiego.

Po reformie w 1975 r. m.in. likwidującej powiaty, gmina Jadów weszła do nowo utworzonego województwa siedleckiego, aby 
ostatecznie trafić do województwa mazowieckiego i powiatu wołomińskiego podczas ostatniej reformy administracyjnej dzielącej 
Polskę ponownie na większe województwa i przywracającej powiaty.

Charakterystyka środowiska przyrodniczego

Gmina Jadów jest wymarzonym miejscem do wypoczynku. Brak przemysłu, bogata przyroda i wiele atrakcji turystycznych 
sprawia, że jest wyjątkowa. Wyrazem walorów tej ziemi jest włączenie znacznej jej części w skład Nadbużańskiego Parku Krajo-
brazowego.

Mało zróżnicowana rzeźba: rozległe i płaskie, często podmokłe doliny z jednej strony oraz pokrywy piasków eolicznych z drugiej 
spowodowały, że – ujmując statystycznie – ok. 44,0% powierzchni gminy zajmują zbiorowiska roślinne o stosunkowo dużym 
potencjale biotycznym: lasy (stanowiące blisko 28,0% powierzchni gminy) oraz łąki (około 16,0%).

Pod względem siedliskowym lasów dominują bory sosnowe, zwłaszcza świeże i mieszane. Na wydmach wykształciły się bory 
suche. Lasy liściaste, głównie olchowe, zajmują niewielkie powierzchnie, głównie w dolinach i obniżeniach. Nad Liwcem zacho-
wały się płaty łęgu nadrzecznego. W zagłębieniach bezodpływowych wykształciły się torfowiska wysokie. Doliny cieków użytko-
wane są głównie jako łąki kośne, rzadziej pastwiska. Przeważają łąki wilgotne. Równinne wyniesienia użytkowane są jako 
grunty orne. Flora gminy Jadów jest stosunkowo uboga. Stwierdzono występowanie ok. 400 gatunków roślin naczyniowych, 
z czego 11 podlegających ochronie całkowitej i 6 chronionych częściowo oraz 15 gatunków rzadkich w skali krajowej lub regio-
nalnej. Stanowiska roślin chronionych i rzadkich występują najczęściej w zespołach, przy czym częściej występują one w za-
chodniej, a zwłaszcza północno-zachodniej części gminy.

Także w tych częściach gminy występują zbiorowiska leśne o względnie najbardziej naturalnym charakterze.

Pod względem fauny gmina nie wyróżnia się szczególnymi walorami. Na terenie gminy stwierdzono (Powszechna inwentaryzacja 
przyrodnicza) 173 gatunki kręgowców. Jest to liczba stosunkowo niska w porównaniu z innymi gminami powiatu wołomińskiego. 
Wpływ na taki stan ma głównie: rozproszenie powierzchni łąkowych, które nie tworzą zwartych kompleksów, a ponadto uległy 
– w wyniku melioracji – przesuszeniu, ubogie zasoby wód powierzchniowych i rzadka sieć hydrograficzna oraz zanieczyszczenie 
wód. Stanowiska gatunków chronionych i rzadkich występują kompleksowo i wiążą się głównie bądź z rozleglejszymi powierzch-
niami leśnymi bądź z dolinami większych cieków.

Niegdyś bogactwem równiny wołomińskiej były lasy, o czym świadczą resztki puszcz mazowieckich: Słupeckiej, Kamienieckiej, 
Jadowskiej i Sulejowskiej. Dziś działalność proekologiczna zmierza do otoczenia opieką i wykorzystania na cele rekreacyjne 
resztek dawnych puszcz.

Na terenie powiatu wołomińskiego występują liczne lasy, łąki, rozlewiska, pełne dzikich zwierząt i ptactwa. Duże tereny leśne 
urozmaicają wydmy. Tak przyrodniczo piękne są przede wszystkim środkowo-wschodnie tereny powiatu. Znajdujące się tu 
gminy mają charakter typowo rolniczy. Dzięki temu zachowało się wiele nieskażonych terenów, czystych, obfitujących w ryby 
wód i lasów różnorodnych gatunkowo. Występuje tu wiele chronionych gatunków roślin oraz wiele sędziwych drzew-pomników 
przyrody.

Turystyka i zabytki

Gmina Jadów jest bardzo atrakcyjna pod względem turystycznym. W gminie funkcjonuje wiele obiektów turystycznych, także 
wiele osób prywatnych zgłosiło działalność polegającą na wynajmowaniu pokoi gościnnych. Od kilku lat notuje się wzrost liczby 
turystów, w tym także turystów zagranicznych korzystających z oferty noclegowej.

Wyrazem walorów tej ziemi jest włączenie znacznej jej części w skład Nadbużańskiego Parku Krajobrazowego. Północna 
część gminy została włączona w system obszarów prawnie chronionych jako Nadbużański Park Krajobrazowy wraz z jego otuli-
ną. Podstawę prawną ochrony tego terenu stanowi Rozporządzenie nr 36/93 Wojewody Siedleckiego z dnia 30.09.1993 r. 
w sprawie utworzenia Nadbużańskiego Parku Krajobrazowego, które określa granice i zasady zagospodarowania i wykorzystania 
Parku i otuliny oraz obowiązujące zakazy i nakazy. Obszar Parku obejmuje fragment zwartego kompleksu leśnego oraz terenów 
rolnych wsi Kukawki w północno-zachodniej części gminy, natomiast otulina Parku – dolinę rzeki Liwiec a odcinku przebiegają-
cym przez gminę, dolny odcinek doliny Osownicy, tereny rekreacyjno-letniskowe wsi Nowy Jadów, Borzymy, Urle, Iły i Strachów 
oraz kompleksy leśne i zespoły polno–łąkowe na północny zachód od wsi Jadów i na północ od wsi Szewnica. Celem powołania 
Parku była ochrona unikatowych walorów doliny Bugu oraz przyległych do niej kompleksów leśnych (m. in. Lasów Łochowskich), 
wysokich wartości przyrodniczych i krajoznawczych terenu, a także reprezentatywność obszaru w geograficzno-kulturowej re-
gionalizacji kraju.

Do szczególnych atrakcji przyrodniczych i turystycznych należy rezerwat „Śliże”. Jest to rezerwat torfowiskowy utworzony 
w 1981 rok o powierzchni 44,29 ha. Obejmuje dwa niewielkie jeziorka dystroficzne, powstałe w wyniku eksploatacji torfu. 
W granicach rezerwatu występuje kilka chronionych gatunków roślin, takich jak: rosiczka okrągłolistna, grzybienie białe, bagno 
zwyczajne, konwalia majowa i kruszyna. Gniazdują tu łabędzie nieme, kaczki i inne ptaki wodne.

W gminie funkcjonuje wiele obiektów turystycznych. Od kilku lat notuje się wzrost liczby turystów, w tym także turystów zagra-
nicznych korzystających z oferty noclegowej. Oprócz wielu pensjonatów, domków do wynajęcia oraz ośrodków wczasowych, 
miejscowości położone w Dolinie Liwca oferują mnóstwo okazji do miłego spędzenia wolnego czasu na łonie natury. Turyści 
znajdą tu wspaniałe warunki do wypoczynku, wędrówek pieszych i rowerowych, kąpieli i plażowania, zbierania grzybów, wędko-
wania, a nawet spływów kajakowych. Wieś Urle leży wśród sosnowych lasów, które tworzą swoisty mikroklimat.

Nie sposób pominąć corocznie organizowanych plenerów rzeźbiarsko-malarskich oraz plenerów twórczości ludowej, na które 
przybywają malarze, rzeźbiarze, muzycy i inni artyści znani w szerokim świecie.

Liczne pomniki przyrody rozrzucone są po całej gminie. Czyste wody rzek spowodowały, że licznie osiedliły się tu bobry, wydry, 
raki oraz rzadkie gatunki ptaków. Rzeki obfitują w ryby, dzięki czemu można tu przyjemnie spędzić urlopowy czas z wędką. Ko-
rzystny mikroklimat tego regionu spowodował, iż planowano tu lokalizację ośrodków sanatoryjnych. Uznaną renomą cieszą się 
np. Urle znane od początków XX w.

Sztuka ludowa

Rolnicza gmina Jadów wnosi do kultury powiatu wołomińskiego przede wszystkim propagowanie artystycznych ludowych i ro-
dzimych wartości. Gminny Ośrodek Kultury każdego roku gromadzi artystów ludowych z powiatu i okolic na Powiatowym Prze-
glądzie Twórczości Ludowej i Rodzimej. Przegląd na stałe wpisał się już w jesienny kalendarz Jadowa. Przyjeżdżają tu rzeźbiarze 
i garncarze, malarze i muzycy, artyści znani w szerokim świecie i ci mniej jeszcze znani.

Kościół w Jadowie 

Oryginalną formę posiada kościół parafialny pw. Znalezienia Krzyża św. w Jadowie, będący zdecydowaną i jedyną dominantą 
architektoniczną miejscowości. Jest to trzeci z kolei kościół w Jadowie. Pierwszy kościół w Jadowie wybudował w 1474 r. 
książę mazowiecki, Bolesław IV, natomiast jego konsekracji dokonał brat księcia, Kazimierz, biskup płocki w 1478 r. Parafia ja-
dowska została erygowana znacznie później, bo dopiero w 1481 r.

W czasie najazdów szwedzkich pierwszy kościół został spalony wraz z miastem. W miejsce spalonego kościoła wybudowany 
został drewniany kościół przez ówczesnego proboszcza ks. Marcina Koźlińskiego. W 1882 roku, staraniem księdza Piotra Brzo-
zowskiego zaczęto budować w Jadowie nowy kościół. Dziedzic hr. Zdzisław Zamoyski ofiarował na ten cel część funduszy. 
Świątynia zaprojektowana została przez znakomitego arch. Józefa Piusa Dziekońskiego, który na terenie województwa siedlec-
kiego zaprojektował kilkanaście kościołów. Poszczególne elementy i detale architektoniczne kościoła jadowskiego reprezentują 
styl neoromański. Jednakże ogólny ton budowy, poprzez swój wertykalizm i duże powierzchnie otworów, znamionuje neogotyk.

Zespół dworski w Jadowie

Największym zespołem w tej grupie obiektów jest rezydencja dworska w Jadowie. Jak wyglądało pierwotne założenie, brak jest 
informacji. Obecny zespół zachowuje wygląd z czasu gruntownej przebudowy po 1860 roku przez rodzinę Kotarbińskich, ówcze-
snych właścicieli majątku. Kotarbińscy władali majątkiem do 1945 roku, kiedy to majątek przejęto na Skarb Państwa i zamie-
niono na gospodarstwo rybackie. Po 1956 roku niemalże w całości wycięto park otaczający zabudowania dworskie. Zespół 
dworski położony jest na południowym skraju miejscowości z dojazdem od ulicy Jana Pawła II. Otoczony polami uprawnymi od 
zachodu, od południa zespołem stawów rybnych, od wschodu zaś łąkami nad rzeką Osownicą. Zajmuje teren zbliżony do pro-
stokąta, podzielony na mniejsze funkcjonalnie zróżnicowane obszary. W części środkowej, głównej opartej o główny dojazd do 
zespołu zlokalizowano dwór, nieco bardziej na zachód oficynę z dojazdem od strony wschodniej, od dworu. Całość od północy 
zamykają spichlerz i obora stojące obok siebie prawie w jednej linii. Spichlerz zwrócony frontem na północ ku dworowi, obora 
na wschód ku spichlerzowi. Z parku pozostała nieliczna zieleń, zachowało się m.in. kilka kasztanowców. Z dawnej kompozycji 
parkowej zachowały się ponadto dwa stawy oraz częściowo układ drożny.

Dwór zwrócony jest frontem, przed którym znajduje się owalny gazon, na południe. Wzniesiony z cegły, obustronnie tynkowany. 
Podłogi i stropy drewniane. Więźba dachowa drewniana krokwiowo-stolcowa. Dach kryty blachą ocynkowaną. Wzniesiony na 
planie wydłużonego prostokąta, z ryzalitem – wystawką od frontu. Od strony wschodniej i zachodniej niskie dobudówki – wia-
trołapy. W trakcie frontowym, na osi obszerny hol. W trakcie tylnym pięć pokoi oraz klatka schodowa. Poddasze z nieregularnym, 
dwutraktowym układem pomieszczeń. Bryła niepodpiwniczona, parterowa, z użytkowym poddaszem, nakryta dachem naczółko-
wym z lukarnami. Dwukondygnacyjna wystawka od frontu nakryta dachem dwuspadowym o kalenicy prostopadłej do głównego. 
Przybudówki nakryte dachami pulpitowymi. Elewacje otynkowane z cokołem w przyziemiu, rozczłonkowane prostokątnymi otwo-
rami okiennymi i drzwiowymi. Okna skrzynkowe, dwuskrzydłowe sześciopolowe z okiennicami. Drzwi wejściowe dwuskrzydłowe, 
dekoracyjnie opracowane. W elewacjach szczytowych dobudówki, przy szczycie wschodnim wysoki komin kotłowni. Oficyna 
zwrócona frontem na południe, wąskofrontowa. Murowana z cegły, obustronnie tynkowana. Podłogi drewniane, deskowe, na 
legarach. Stropy drewniane, belkowe, nagie. Częściowo nad piwnicami sklepienie kolebkowe. Więźba dachowa drewniana, 
krokwiowo-jętkowa. Dach kryty eternitem falistym. Wzniesiona na planie prostokąta z prostokątną dobudówką od frontu. 

 Dwutraktowa. W jednym trakcie; kuchnia, sień, kuchnia, pokój. W drugim trakcie trzy pokoje. Bryła częściowo podpiwniczona, 
na wysokiej podmurówce, parterowa, nakryta dachem dwuspadowym. Dobudówka prostopadłościenna, nakryta dachem pulpi-
towym. Elewacje na wysokim cokole, otynkowane, rozczłonkowane prostokątnymi otworami okiennymi i drzwiowymi. Okna 
dwuskrzydłowe sześciopolowe, część z dwuskrzydłowymi okiennicami. Drzwi płycinowe, jednoskrzydłowe. Drzwi do piwnicy 
w elewacji wschodniej, jednoskrzydłowe deskowe. Spichlerz zwrócony frontem na północ w stronę dworu. Murowany z cegły, 
obustronnie tynkowany. Posadzki cementowe. Podłogi deskowe na legarach lub belkach stropowych, białe. Stropy drewniane, 
belkowe, nagie, podparte wzdłużnymi podciągami na słupach z mieczami. Więźba dachowa drewniana, konstrukcji krokwiowo-
-stolcowej z odciągami. Dach kryty eternitem falistym. Wzniesiony na planie prostokąta. Bryła dwukondygnacyjna, prostopadło-
ścienna. Elewacje otynkowane, rozczłonkowane prostokątnymi otworami okiennymi i drzwiowymi. Okna małe w układzie pozio-
mym. Drzwi dwuskrzydłowe, oklepkowane w romby. Przed drzwiami betonowy taras ze schodami. Nakryty dachem 
dwuspadowym. Obora zwrócona frontem na wschód ku spichlerzowi. Murowana z cegły wypalanej, od wewnątrz tynkowana. 
Posadzki cementowe. Stropy drewniane, belkowe, nagie, podparte dwoma wzdłużnymi podciągami na słupach, z którymi połą-
czone są mieczami. Więźba dachowa drewniana, krokwiowo-stolcowa. Dach kryty eternitem falistym. Wybudowana na planie 
prostokąta, wąskofrontowa. Bryła parterowa prostopadłoscienna, nakryta dwuspadowym dachem. Szczyty wyniesione ponad 
połacie dachowe. Elewacje surowe, naroża ujęte lizenami, zwieńczone gzymsem konsolkowym obiegającym oborę dokoła. 
Otwory drzwiowe i okienne prostokątne zakończone łukiem odcinkowym. Okna trójdzielne. Drzwi – wierzeje, dwuskrzydłowe.

Parkowa pozostałość po dworze w Borkach

Założenie dworskie z początku XIX wieku, z którego zachował się tylko park, znajduje się w Borkach. Usytuowane jest w środko-
wej części wsi, po wschodniej stronie drogi biegnącej przez wieś i łączącej Borki z Jadowem. Dawne budynki zostały rozebrane 
i przebudowane, częściowo z odzyskanego po nich materiału, wzniesiono współczesne budynki, usytuowane w południowo-
-środkowej części założenia. Park położony jest na terenie dosyć płaskim, lekko opadającym w stronę wschodnią, ku strumie-
niowi płynącemu z południa na północ. Posiada kształt zbliżony do prostokąta. Od strony zachodniej ogranicza go droga przez 
wieś; od strony północnej sąsiednie siedlisko i łąka; od strony wschodniej strumień, za którym znajdują się łąki; od strony połu-
dniowej jest pole orne oraz sad. Dawna kompozycja parkowa uległa częściowemu zatarciu. Do nielicznie zachowanych elemen-
tów dawnej kompozycji zalicza się dwa stawy w części wschodniej oraz lipową aleję wjazdową w części zachodniej, w pobliżu 
której ustawiono monumentalny krzyż z czerwonego granitu, usytuowany zapewne na osi dawnego dworu. Drzewostan w parku 
jest urozmaicony ze zdecydowaną przewagą drzew liściastych, wśród których dominują: lipy, jesiony, klony, olsze czarne, gro-
chodrzew. Iglaki reprezentowane są przez dziewięć okazałych świerków. Wśród krzewów ozdobnych przeważa bez i śnieguliczka.

Pozostałości zespołu dworskiego w Zawiszynie

Interesujący zespół dworski z zachowanym założeniem obronnym oraz ośmiorakiem, znajduje się w Zawiszynie. Położony jest 
w północnej części miejscowości, na terenie płaskim. Od zachodu graniczy z siedliskami, od północy z łąkami, od wschodu 
z siedliskami i łąkami, od południa z drogą prowadzącą do Starowoli, za którą znajdują się siedliska i łąki. Przypuszcza się, 
że założenie obronne pochodzi z przełomu XV i XVI wieku, co może być potwierdzone archeologicznymi badaniami wykopalisko-
wymi. W skład założenia obronnego wchodzi wzniesienie, na którym stał niegdyś dwór oraz fosa otaczająca to wzniesienie po-
siadająca kształt owalny. Obecnie wzniesienie – wyspę porastają krzewy bzu a także zachowała się murowana kapliczka pocho-
dząca z XIX wieku. Na zachód i północ od wymienionego założenia rozciągał się park, w którego północnej części zachował się 
staw. W parku tym usytuowana była również rządcówka, rozebrana w niedawnym czasie.

Jedynym zachowanym do dnia dzisiejszego budynkiem z zespołu dworskiego jest ośmiorak usytuowany w południowej części 
założenia. Położony jest na osi drogi prowadzącej przez wieś, skierowany osią wzdłużną na wschód-zachód. Wybudowany pod 
koniec XIX wieku z cegły, nietynkowany, na planie wydłużonego prostokąta, dwutraktowy. Bryła prostopadłoscienna, nakryta 
dachem dwuspadowym o połaciach z dachówki palonej. Ściany szczytowe wzmacniane lizenami. Otwory drzwiowe i okienne 
prostokątne, stolarka nowa.

Zespół gorzelni w Szewnicy

Jedynym zespołem o funkcji przemysłowej w Gminie Jadów jest zespól gorzelni w Szewnicy, który mieści się przy trasie Jadów 
– Mokra Wieś, przy drodze prowadzącej do Szewnicy. Położony na nieznacznym wyniesieniu terenu, w otoczeniu łąk od południa; 
drogi do Szewnicy, za którą jest zabudowa siedliskowa od zachodu. Od północy i wschodu otoczony jest polami uprawnymi 
i częściowo siedliskami. Zespół budynków produkcyjnych i magazynowych gorzelni został generalnie przebudowany, oryginalną 
bryłę zachował jedynie czworak, pochodzący jak cały zespół z 2 pół.XIX wieku. Czworak został usytuowany tuż przy drodze do 
Szewnicy, zwrócony do niej frontem. Wzniesiony z cegły palonej, nieotynkowany na rzucie prostokąta o dwutraktowym układzie 
wnętrz. Bryła prostopadłoscienna nakryta dachem dwuspadowym o połaciach z dachówki palonej. Otwory drzwiowe i okienne 
prostokątne zakończone łukiem odcinkowym. Drzwi jednoskrzydłowe deskowe z nadświetlem. Okna dwuskrzydłowe sześciopo-
lowe, niektóre nowe.

Obelisk poświęcony pamięci poległych chłopów

W centrum Jadowa znajduje się obelisk poświęcony pamięci chłopów poległych w czasie starcia 11 listopada 1932 roku z po-
licją. Zginęły wówczas cztery osoby, natomiast 12 zostało rannych. Nazwiska poległych znajdują się na pamiątkowej tablicy. 
Wydarzenia, które upamiętnia postawiony pomnik były inspiracją do demonstracji chłopów w całym kraju.

Jadów

Strachówka

H  Stara gorzelnia koło Szewnicy
Jedynym zespołem o funkcji przemysłowej w Gminie Jadów jest zespól 
gorzelni w Szewnicy, który mieści się przy trasie Jadów – Mokra Wieś, 
przy drodze prowadzącej do Szewnicy. Położony na nieznacznym wynie-
sieniu terenu, w otoczeniu łąk od południa; drogi do Szewnicy, za którą 
jest zabudowa siedliskowa od zachodu. Od północy i wschodu otoczony 
jest polami uprawnymi i częściowo siedliskami. Zespół budynków produk-
cyjnych i magazynowych gorzelni został generalnie przebudowany, orygi-
nalną bryłę zachował jedynie czworak, pochodzący jak cały zespół z 2 poł. 
XIX wieku. Czworak został usytuowany tuż przy drodze do Szewnicy, zwró-
cony do niej frontem. Wzniesiony z cegły palonej, nieotynkowany na rzucie 
prostokąta o dwutraktowym układzie wnętrz. Bryła prostopadłościenna 
nakryta dachem dwuspadowym o połaciach z dachówki palonej. Otwory 
drzwiowe i okienne prostokątne zakończone łukiem odcinkowym. Drzwi 
jednoskrzydłowe deskowe z nadświetlem. Okna dwuskrzydłowe sześcio-
polowe, niektóre nowe.
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szlaki rowerowe

Historia Gminy

Legenda Strachówki podaje, iż „osada Strachówka”, jak wówczas nazywano te ziemie, powstała za panowania księcia 
Konrada I Mazowieckiego. Konrad „Pan Mazowsza i Rusi” władał tymi ziemiami prawdopodobnie w latach 1220-1240.

Pod nazwą Straszawa Łąka pojawia się w dokumentach ziemi liwskiej w roku 1563. Historyczne wzmianki na temat wsi 
Strachówka można znaleźć w dziele „Topographia, czyli najstarszy opis Mazowsza Jędrzeja Święcickiego” z 1634 roku oraz 
w „Lustracji Województwa Mazowieckiego”, które mówią:

(...) Wieś Strachówka do starostwa kamienieckiego należy: ma pola trójne, grunt średni, włok wszystkich siedemnaście, na 
których dwudziestu trzech kmieci siedzi i jeden karczmarz (...)

Wieś powstała przy starym trakcie kupieckim, znanym już w XIII wieku, który prowadził z Warszawy do miasta Ciechanowca 
i dalej na północ. W tym czasie najczęstszym motywem lokalizacji osad było umiejscowienie ich na przecięciu szlaków 
handlowych. Osady ludności powstające na szlakach handlowych cechowały się pewną powtarzalnością występowania, 
mierzoną w wiorstach, czyli odległością jaką kupcy mogli przebyć w ciągu jednego dnia z wozami zaprzęgniętymi w woły. 
Najczęściej odległość ta wynosiła od 10 do 15 wiorst. W miejscach gdzie się zatrzymywali powstawały karczmy, zajazdy dla 
ludzi i wozów wraz z wołami i bydłem. W taki sposób powstała właśnie wieś Strachówka, jako szósty przystanek podróżnych 
kierujących się z Warszawy do Ciechanowca.

Legenda głosi, że kupcy podróżujący po tych terenach musieli zmagać się z trudnościami komunikacyjnymi po Wielkiej Nizi-
nie Mazowieckiej, która w tych rejonach pokryta była siecią rzek, rzeczułek, strumieni oraz gęstym poszyciem leśnym, two-
rząc wielkie bagna, moczary, grzęzawiska. Tereny te, jak podaje legenda, były schronieniem dla wielu gatunków dzikich 
zwierząt, poczynając od żubrów, turów poprzez wspaniałe łosie, jelenie kończąc na drapieżnych rysiach i wilkach. Jednakże 
najgorsze z tego wszystkiego były podobno duchy, czarty i chochliki zamieszkujące podmokłe lasy. Tak bardzo te diabelstwa 
wdawały się we znaki kupcom przemierzającym te ziemie, iż ostrzegali sami siebie – „Uważaj na strachy! Wystrzegaj się 
strachów!”. Nazwa tak bardzo przylgnęła do tego miejsca, że mówiono o niej Strachów, a że taką nazwę miała już pobliska 
miejscowość, dla rozróżnienia nazwano Strachówką.

„Mazowsze Leśne” jak określano tereny położone na północny-wschód od Warszawy po prawej stronie Wisły w XIV wieku 
zaznaczyły okres szczególnego rozwoju osadnictwa. Osadnictwo to miało ogromny wpływ na rozwój gospodarczy znacznej 
części Mazowsza a jednocześnie stanowiło duże znaczenie obronne przed atakami wrogów, którzy w swoim łupieżczych 
wyprawach docierali aż pod samą Warszawę. Strachówka znajdowała się na Ziemi Nurskiej, która była jednostką terytorialną 
Księstwa Mazowieckiego a od 1526 roku, Korony Królestwa Polskiego. Jednymi z jej pierwszym osadników byli Jeżewscy, 
Obrębscy, Zielińscy.

Ziemie te przechodząc z rąk królowej Marii Ludwiki, poprzez zakon Sióstr Wizytek z Warszawy, trafiły ostatecznie ok. 1660 r. 
do króla Jana III Sobieskiego. Tereny te, od końca XVIII w. do 1825 r., należały do Józefa Jakuba Sobieskiego – miecznika 
liwskiego, posła na Sejm Czteroletni oraz jego małżonki Hilarii z domu Buyno. Do domu Hilarii Sobieskiej w 1814  r., po 
śmierci swojej matki, trafiła Ludwika Zdzieborska. Wkrótce poznała ona spolonizowanego szlachcica żmudzkiego Jana Nor-
wida. Owocem ich małżeństwa, które zostało zawarte 25 kwietnia 1818 r. w parafialnym kościele w Sulejowie, był Cyprian 
Kamil Norwid. Nowożeńcy na okres trzech lat zamieszkali w Strachówce, u boku Hilarii Sobieskiej.

Gmina Strachówka powstała prawdopodobnie wskutek nowego podziału administracyjnego po 1795 r., po III rozbiorze Pol-
ski. W wyniku tych zmian okolice Wołomina znalazły się w zaborze pruskim i austriackim. Wołomin i Radzymin dostały się 
wówczas w posiadanie monarchii Habsburgów. Kobyłka i Ząbki znalazły się w zaborze pruskim. Jeszcze przed podziałem 
dobra strachowskie liczyły 12 wsi, 4352 morgi i były zamieszkiwane przez 1977 osób. W 1830 r. prawie wszystkie wsie 
należały do hr. Andrzeja Zamoyskiego.

Najważniejszymi wydarzeniami z okresu zaborów w historii Polski, w które wpisuje się również Strachówka, są powstania 
narodowe. W 1830 r. miały tu miejsca działania oddziału majora Leona Drewnickiego, złożonego z mieszczan i chłopów po-
wiatu radzymińskiego i warszawskiego. Po upadku powstania cały kraj ogarnęła fala represji: uczestników zsyłano na Sybir, 
konfiskowano majątki, parcelowano ziemie szlachty. Ziemie często wykupywali Niemcy tworząc kolonie. Do dóbr strachow-
skich przybyli w 1838 r. Na terenie gminy w latach 70-tych XIX w. mieszkało ok. 300 osadników niemieckich.

W 1863  r. wybuchło powstanie styczniowe, które było jednym z największych zrywów powstańczych narodu polskiego. 
Miało charakter wojny partyzanckiej, co spowodowane było przeważającą liczebnością wojsk rosyjskich. W czasie powstania 
stoczono blisko ponad 1200 bitew i potyczek. Jedna z nich miała miejsce 20 marca 1863 r. w folwarku Kąty-Czerniki (dziś 
Kąty Czernickie). Oddział doktora Władysława Czarkowskiego spod Dziecinowa ruszył do lasów między Jadowem, a Stanisła-
wowem. Słabo uzbrojony, głównie w kosy, siekiery i okute metalem kije, kwaterując w folwarku Kąty-Czerniki został zaatako-
wany przez carską kolumnę mjr. Antuszewicza, liczącą 500 żołnierzy i 2 działa. Powstańcy osłaniani przez strzelców wycofa-
li się do lasu i leśnymi duktami dotarli do Międzylesia. Najpierw ostrzelani, potem otoczeni przez carską piechotę, znaleźli się 

w krytycznej sytuacji. Śmiałe uderzenie na jedno ze skrzydeł umożliwiło Czarkowskiemu wydostanie się z pętli. Oddział został 
jednak zdziesiątkowany. Poległych powstańców pochowano na polu bitwy. Wydarzenie to upamiętniają dwie zbiorowe mogiły, we 
wsi Borucza oraz Kąty Wielgi. Już w 1867 roku zniesiono autonomię Królestwa Polskiego zmieniając jego nazwę na Kraj Przy-
wiślański.

Według informacji dra Leona Bokiewicza zawartych w Opisie Powiatu Radzymińskiego pod względem topograficzno-historycz-
nym, statystycznym, higienicznym i lekarskim w 1870 r. Strachówka zajmowała obszar 21 994 morgi (7640 ha). Zamieszkiwa-
ło ją 4319 mieszkańców w 34 wsiach.

Lata międzywojenne to czas powszechnej nadziei na lepsze czasy w wolnej Polsce. Pomimo zniszczeń wojennych i grabieży 
zaborców, kryzysu gospodarczego oraz wewnętrznych sporów politycznych, Polacy byli bardzo zaangażowani w pracę nad od-
budową odzyskanego państwa. W gminie Strachówka rozwinęła się działalność społeczna, gospodarcza, polityczna, spółdziel-
cza. W dniu 11 XI 1918 r. założono Ochotniczą Straż Pożarną w Strachówce, zorganizowano dwie nowe szkoły i rozpoczęto 
budowę nowej w Strachówce. Czas odnowy państwa polskiego został przerwany wybuchem II wojny światowej.

Kampania wrześniowa w gminie Strachówka nie przyniosła większych zniszczeń. Niemcy do wsi wkroczyli 11 września 1939 r. 
W tym samym dniu rozstrzelali trzech mieszkańców Strachówki za rzekome posiadanie broni. Natychmiast po wejściu Niemców 
w gminie, tak jak na całym terytorium Polski, zostało wydane zarządzenie o obowiązku wydania broni palnej, amunicji, wszelkie-
go rodzaju sprzętu wojennego oraz radioodbiorników. Nakazano usunąć z urzędów i szkół wszystkie symbole związane z naro-
dowością polską, w tym godła oraz szyldy z napisami polskimi. Zabrano wszelkie książki i podręczniki z bibliotek. Na terenie wsi 
odbywały się również łapanki na roboty przymusowe, wywieziono do Niemiec około trzystu osób. Podczas wojny w Strachówce 
miały miejsce dwie poważne akcje ruchu oporu: przejęcie zrzutów broni oraz akcja niszczenia dokumentów w urzędzie gminy.

Zrzut miał miejsce w kwietniu 1944 r. w rejonie Strachówka-Rozalin. Miejscem docelowym przekazania zrzutu był Kamieńczyk, 
odbiorcą Oddział Ostrów Maz. Wcześniej ukrywano go w gospodarstwie Cz. Czerwińskiego ps. „Powała” w Księżykach.

W wyniku akcji w dniu 6 czerwca 1943 r. w urzędzie gminy zostały zniszczone wykazy kontyngentowe, podatkowe, ewidencja 
ludności, pieczęcie i inne dokumenty.

W 1944 roku miało miejsce tragiczne wydarzenie na terenie wsi Annopol. 22 lutego zginęło 6 mieszkańców, w wieku 39-44 lata, 
pochodzących z Józefowa i Annopola. Mężczyźni ci wracali po godzinie policyjnej z zebrania wiejskiego i natknęli się na niemiec-
ki patrol. Grupa mężczyzn na widok Niemców rozbiegła się, lecz kilku pozostało próbując wytłumaczyć się z późnego powrotu. 
Niemcy nie uwierzyli mężczyznom i dokonali rozstrzelania ich na miejscu.

Na skrzyżowaniu dróg przy wjeździe do Annopola stoi krzyż, przy którym władze samorządowe ustawiły pamiątkową tablicę 
poświęconą tym wydarzeniom.

Wycofujące się wojska w 1944 r. spaliły znaczną część gospodarstw na terenie gminy. Spalenia w gminie Strachówka najdotkli-
wiej dotknęły wieś Piaski i Równe. Pola były poprzekopywane bunkrami oraz wzmocnieniami, zniszczone zostały lasy. Cała infra-
struktura drogowa została zniszczona – wysadzona w powietrze, bądź zaminowana. Na przymusowe prace uprowadzonych zo-
stało około dwustu mężczyzn. W wyniku zrzutu bomby zginęło troje dorosłych mieszkańców Strachówki. Przechodzący przez 
gminę front wojenny pozostawił, założony pod osłoną nocy w Strachówce, cmentarz niemieckich żołnierzy. Ekshumacja szcząt-
ków odbyła się w latach 90-tych XX w.

Po 1945 r. Polacy zaczęli odbudowę kraju po wojennych zniszczeniach. W gminie Strachówka mieszkańcy rozpoczęli starania 
o budowę kościoła. W 1957 r. ruszyły przygotowania. Najpierw zakupiono plac pod budowę kościoła, a następnie dzięki zaanga-
żowaniu miejscowych gospodarzy zaczęto gromadzić materiały. Przy budowie wykonano wiele pracy społecznej i 16 grudnia 
1961 r. kościół został doprowadzony do stanu użytkowania, a w sierpniu 1962 r. został poświęcony przez ks. biskupa Jerzego 
Modzelewskiego.

19 maja 1970 roku Ksiądz Kardynał Stefan Wyszyński, arcybiskup gnieźnieńsko-warszawski i Prymas Polski, dokonał konsekra-
cji kościoła.

Charakterystyka środowiska przyrodniczego

Rzeźba terenu

Gmina Strachówka znajduje się w północno-wschodniej części makroregionu Nizina Środkowo-mazowiecka. Gmina obejmuje 
środkowo-wschodni fragment mezoregionu – najmniejszej jednostki geograficznej – zwanego Równiną Wołomińską.

Obszar gminy jest równinny, płaski. Dominują powierzchnie o nachyleniu poniżej 5% z niewielkimi lokalnymi formami w postaci 
wałów wydmowych i wydm parabolicznych. Wydmy występują w okolicach wsi: Jadwisin, Młynisko i Kąty Miąski. Teren gminy 
łagodnie opada w kierunku północno-zachodnim. Taki jest też kierunek spływu wód powierzchniowych. Większość gminy zajmu-
je wysoczyzna morenowa o bardzo słabo zróżnicowanej rzeźbie terenu.

Duże powierzchnie zajmują obniżenia terenu zaadaptowane przez niewielkie rzeki i bezimienne cieki. Doliny tych cieków są 
bardzo płaskie i niezbyt szerokie.

Klimat

Obszar gminy położony jest Środkowej Dzielnicy Klimatycznej obejmującej Nizinę Mazowiecką. Charakteryzuje się średnio ko-
rzystnymi warunkami klimatycznymi. Średnia roczna temperatura powietrza wynosi 7 stopni C.

Stosunki wodne

Północna część gminy należy do zlewni Bugu, natomiast część południowa do zlewni Narwi. Przez teren gminy przepływają tylko 
niewielkie cieki. Największą rzeka przepływającą przez Rudę Czernik, Osękę, Jarmuły i obok Strachówki, jest Osownica (dopływ 
Liwca). Prawobrzeżnym dopływem Osownicy jest Pniewniczanka, lewobrzeżnym Kobylanka, zwana także Rudą. Obie płyną 
w przybliżeniu równolegle i w odległości około 1-2 km od koryta Osownicy.

Przez południową część gminy przepływają Cienka, Borucza i Rynia uchodzące, za pośrednictwem Rządzy do Zalewu Zegrzyń-
skiego. Stan sanitarny cieków wodnych jest średnio zadowalający – wody rzeki Osownicy mieszczą się w III klasie czystości.

Gleby

Gmina Strachówka jest jedną z najuboższych gmin pod względem udziału dobrych gleb w województwie. Na większości obsza-
ru gminy występują gleby bielicowe, pseudobielicowe i brunatne. W większości są to gleby piaszczyste. W dolinach rzecznych 
i lokalnych obniżeniach terenu występują mady, torfy i mursze.

Gleby korzystne dla produkcji rolnej (kl. IV a i IV b), o przewadze kompleksu pszennego dobrego żytniego bardzo dobrego zaj-
mują zaledwie 3,4 % powierzchni gruntów ornych. Niemal 92 % gruntów ornych zajmują gleby klas V i VI. Są one ubogie 
w składniki pokarmowe, trwale lub okresowo suche, wymagają bardzo intensywnego nawożenia organicznego mineralnego.

Stosunkowo najlepsze gleby występują w północnej części gminy we wsiach: Księżymi, Annopol, Równe i Wiktoria.

Obszary i obiekty przyrodnicze prawnie chronione

Torfowiska Czernik

Obszar PLH140037 Torfowiska Czernik pod względem geograficznym położony jest w makroregionie Nizina Środkowomazo-
wiecka, w mezoregionie Wysoczyzna Wołomińska (Kondracki 2002). Ostoja składa się z dwóch części – wschodniej (zwanej 
Brzozowym Bagnem) i zachodniej, oddzielonych od siebie drogą krajową nr 50 i borami sosnowymi wchodzącymi w skład du-
żego kompleksu leśnego o nazwie własnej Czernik. Obejmuje dwie bezodpływowe, zatorfione niecki terenu otoczone pasmami 
zwydmień porośniętych przez bory sosnowe, z których największa nosi nazwę Góra Wizna.

W naturalnych obniżeniach terenu znajdują się jedne z najlepiej zachowanych i bardzo rzadkich w regionie kompleksów torfo-
wiskowych. Mozaikę roślinności tworzą tu sosnowe bory bagienne zbiorowiska typowe dla torfowisk przejściowych, z których 
część pod względem struktury i składu gatunkowego nawiązuje do torfowisk wysokich typu kontynentalnego.

W obrębie Ostoi obrębie torfowiska stwierdzono: szlaczkonia torfowca figurującego Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt, ważkę 
zalotkę większą i żmiję zygzakowatą. Od 2008 r. teren ten zasiedliła rodzina bobrów, która założyła żeremie. Obszar jest ostoją 
łosia oraz miejscem lęgowym dla: żurawia, krzyżówki, cyranki i samotnika. Obserwowano ponadto przelotne krwawodzioby, 
czaple siwe. Z chronionych gatunków roślin stwierdzono: rosiczkę okrągłolistną, bagno zwyczajne, grzybienie białe alba, pływa-
cza zwyczajnego, płonnika cienkiego, torfowce – czerwonawego i turzycę bagienną, która figuruje w Polskiej czerwonej księdze 
roślin.

Ponadto obficie rosną tu rośliny zagrożone w skali regionu: modrzewnica zwyczajna przygiełka biała alba i żurawina błotna.

Turystyka i zabytki

Zabytki

W gminie Strachówka nie ma zbyt wiele zachowanych zabytków nieruchomych.

Znajduje się tu młyn wodny z częścią mieszkalną na rzece Osownica. Młyn położony jest wzdłuż grobli na zachodnim krańcu wsi 
Osęka. Budynek wybudowano na planie wydłużonego prostokąta. Pomieszczenia młyńskie i mieszkalne pokryte są wspólnym 
dachem. Został zbudowany w pierwszej połowie XIX wieku, a na początku XX wieku do części mieszkalnej dobudowano nową 
część.

Pomniki, krzyże i kapliczki przydrożne

Na terenie gminy znajdują się dwa szczególne miejsca pamięci. Są to mogiły powstańców styczniowych we wsi Kąty Wielgi oraz 
Borucza. Nie udało się ustalić, kto spoczywa w tych mogiłach. Zostały odnalezione wskutek, wydanego przez Marszałka Józefa 
Piłsudskiego, rozkazu nakazującego ich upamiętnienie i oddanie należytego hołdu.

Według Józefa Błeszyńskiego, emerytowanego porucznika Wojska Polskiego, pseudonim „Zesłaniec”, wnuka powstańca z 1863 
roku, w mogile w Kątach Wielgi spoczywają ciała młodych chłopaków, którzy na wieść o brance do wojska carskiego, skryli się 
w lesie. Według informacji J. Błeszyńskiego, wszyscy zostali wymordowani przed oddział kozacki, a ich zmasakrowane i roz-
członkowane ciała, pochowano w zbiorowej mogile. Natomiast w mogile we wsi Borucza spoczywają powstańcy z bitwy w Mię-
dzylesiu. Polegli tutaj ludzie z oddziału Władysława Czarkowskiego ps. „Czaja”.

Pomnik na mogile w Kątach Wielgi wystawiła w 1930 r. parafia Stanisławów. Pomnik w Boruczy wybudowano w 1935 r. z ini-
cjatywy starosty powiatu radzymińskiego Stefana Morawskiego ze składek społecznych mieszkańców gmin: Klembów, Ruczaje, 
Strachówka, Kamieńczyk, Jadów, Stanisławów i Międzyleś. Napis na mogile jest następujący:

„ZA WOLNOŚĆ OJCZYZNY TU ODDALIŚMY ŻYCIE!
POWSTAŃCOM!

POLEGŁYM W TYM MIEJSCU W LICZBIE 18 w dn. 25.III.1864 r.
RODACY.”

W Gminie Strachówka można znaleźć również dworek z I połowy XIX wieku. Należał do Hilarii Sobieskiej, prababki Cypriana 
Kamila Norwida. Tu poznali się jego rodzice i tu zamieszkali po ślubie. W Gminie Strachówka urodziło się rodzeństwo poety – brat 
i siostra. Poeta przebywał tu w latach 1825-1829. Co roku odbywa w gminie impreza „korowód weselny rodziców Norwida”, 
upamiętniający tę uroczystość. Podczas Korowodu odbywają się występy Koła Gospodyń w pięknych ludowych strojach, ucznio-
wie recytują piękne wiersze, jest również możliwość przejażdżki bryczką.

Na terenie gminy można znaleźć kapliczki przydrożne.  
Do najciekawszych należą:

WIEŚ KĄTY WIELGIE:

– kapliczka z 1903 r.

– kapliczka z 1882 r.

WIEŚ RÓWNE:

– kapliczka murowana z około 1900 r.

„Muzeum u Macieja” w Równem

Prywatny zbiór dóbr materialnych, takich jak:
1) stare naczynia, sztućce i inne przybory kuchenne
2) zabytkowe maszyny rolnicze, które dawniej używane były do pracy na roli
3) stare rzeźby i obrazy
4) tary, dawniej używane przez kobiety do prania nad rzeką, oraz inne inspirujące rzeczy.

Zbiory można oglądać po umówieniu się z właścicielem.

Cykliczne imprezy kulturalne

Vademecum – w korowodzie weselnym rodziców Cypriana Norwida

Ma on już 10-letnią tradycję. Vademecum nawiązuje do historycznego wydarzenia, które miało miejsce 25 kwietnia 1818 roku. 
W tym właśnie dniu odbył się ślub Ludwiki Ździeborskiej i Jana Norwida – rodziców C. K. Norwida. Z dworu prababki Hilarii 
Sobieskiej w Strachówce narzeczeni wyjechali bryczką do kościoła w Sulejowie, gdzie w obecności księdza Jakuba Dosta 
udzielili sobie sakramentu małżeństwa. Młodzi zamieszkali w Strachówce, gdzie na świat przyszedł Ludwik i Paulina (starsze 
rodzeństwo Cypriana). Cyprian urodził się wprawdzie w Laskowie Głuchach, lecz trzy lata później, po śmierci matki, wrócił do 
Strachówki pod skrzydła prababki Hilarii. Od tamtego dnia minęło wiele lat, a norwidowski korowód co roku przemierza tę drogę, 
aby przypominać i zakorzeniać wiedzę i pamięć o wielkiej historii Strachówki.

Wydarzenie organizuje Stowarzyszenie Rzeczpospolita Norwidowska

Noc Świętojańska w Strachówce

Cykliczna impreza w noc świętojańską, podczas której są puszczane wianki na rzece Osownica. Wianki wiją samodzielnie go-
spodynie wiejskie. Po uroczystym puszczaniu wianków odbywa się piknik nad brzegiem rzeki. Organizatorem jest Stowarzysze-
nie Przyjaciół Strachówki

Dzień Ziemniaka w Równym

Cykliczny festyn rodzinny składający się z części artystycznej, podczas której lokalni twórcy prezentują swój dorobek oraz części 
biesiadno-rekreacyjnej, podczas można posmakować lokalnych potraw,

Festyn organizuje Koło Gospodyń Wiejskich w Równem, Rada Sołecka oraz OSP.

Gminne Obchody Dnia Strażaka

Cykliczna impreza, podczas której prezentowane są osiągnięcia Ochotniczych Straży Pożarnych działających na terenie gminy. 
Wydarzenie ma charakter festynu.
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Agroturystyka

Małgorzata Wiśniewska Agroturystyka „Leszczynowe Zacisze”

Rozalin 45, 05-282 Rozalin, tel. 602 592 815

www: wycieczkiszkolne-agro.pf.pl

Rodzaj Oferty: edukacyjna; rekreacyjna; biesiadna

Gospodarstwo położone jest wśród zieleni z bezpiecznym i ciekawym placem rekreacyjnym, na którym każdy znajdzie dla siebie 
miły zakątek do wypoczynku w miejscowości Rozalin w Gminie Strachówka. Gospodarstwo proponuje noclegi oraz jednodniowe 
zajęcia edukacyjne, rekreacyjne bądź przyjęcia grupowe dla dorosłych, młodzieży i dzieci, od kilku do kilkudziesięciu osób. Jako 
uzupełnienie dnia w ramach oferty edukacyjnej, gospodarstwo udostępnia plac zabaw, hamaki, dużą stodołę, która jest schro-
nieniem przed słońcem lub deszczem oraz budynek z zapleczem kuchennym, piecem chlebowym, kominkiem i wędzarnią. 
Stodoła to miejsce, gdzie dzieci mogą zjeść posiłek, grać w gry planszowe, rysować, tworzyć prace np.: z łupinek orzechów la-
skowych, robić korale orzechowe, pójść na spacer lub skorzystać z przejażdżki do pobliskiego lasu lub po okolicy. Na terenie 
gospodarstwa, oprócz typowej zabudowy gospodarczej, w której znajdują się zwierzęta hodowlane, znajduje się także ognisko, 
grill, boisko do gry w piłkę nożną. Gospodarstwo zapewnia tenis stołowy, kosz do koszykówki, worek treningowy, rzutki, badmin-
ton a w ogrodzie altanę, huśtawki, leżaki, trampolinę dla dzieci.

Gospodarstwo agroturystyczne w Zofininie

Gospodarstwo proponuje jednodniowe tematyczne wycieczki dla dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym. W ofercie znajdują 
się wycieczki:

- Od ziarenka do bochenka;

- Święto ziemniaka w Zofinine;

- Wielki rwetes dziś u Basi, bo kapustę Basia kwasi

- Olimpiada w jarzynowie;

- Być jak Indiana Jones – poszukiwacze skarbu argonautów.

W programach wycieczek jest zwiedzania gospodarstwa rolnego, a w nim zwierzęta hodowlane, maszyny oraz urządzenia rolni-
cze. Ponadto na dzieci czekają następujące atrakcje: przejażdżka wozem, dojenie sztucznej krowy, skoki na trampolinach, wa-
rzywne wyścigi, układnie rolniczych puzzli, słomiany labirynt i wiele innych zabaw na świeżym powietrzu.

Zgodnie z definicją, szlak turystyki rowerowej jest to wytyczona w terenie trasa służąca 
do odbywania wycieczek rowerowych, oznakowana jednolitymi, zunifikowanymi zna-
kami i wyposażona w urządzenia informacyjne, które zapewniają bezpieczne jej poko-
nywanie osobom o dowolnym poziomie umiejętności i doświadczeniu, o każdej porze 
roku, w każdych warunkach pogodowych, o ile szczególne warunki nie stanowią ina-
czej np. duże opady śniegu, powodzie, względy przyrodnicze na terenach chronionych. 
Właściwie opracowany i oznakowany szlak zapewnia łatwą orientację w terenie, poru-
szanie się użytkowników najdogodniejszymi (z punktu widzenia ruchu rowerowego i 
administratorów terenu) drogami oraz przejazd przez ciekawe z rozmaitych względów 
obszary. Szlak rowerowy może być atrakcyjną podstawą do organizowania wycieczek 
rowerowych dla małych grup (szkolnych, klasowych i innych) prowadzonych przez 
opiekunów zainteresowanych propagowaniem aktywnego spędzania wolnego czasu.

Jak korzystać ze szlaku?

Oto wyjaśnienie znaków określających przebieg szlaków rowerowych: znaki mają postać 
kwadratu o boku długości 20 cm. Tło znaków zawsze jest białe. Symbol roweru i kontur 
znaku  zawsze jest czarny. Kolory szlaków przyjęte przy oznakowaniu niniejszych szlaków to 
zieleń sygnałowa i czerń.

Znak R-1. Szlak rowerowy krajowy
Podstawowy znak kontynuacji trasy – jedź w kierunku, wskazanym 
przez znak. Biały kwadrat 20×20 cm, na nim czarny rysunek roweru 
oraz pasek w kolorze szlaku. Powtarzalność oznaczenia szlaku uzależ-
niona jest od uwarunkowań terenowych, jednak znaki powinny poja-
wiać się nie rzadziej niż co 400 m.

Znak R-1a Początek lub koniec szlaku rowerowego krajowego
Biały kwadrat 20×20 cm, na nim czarny rysunek roweru oraz kropka 
w kolorze szlaku.

Znak R-1b. Zmiana kierunku szlaku rowerowego krajowego
Znaki zmiany kierunku szlaku, umieszczane są przed skrętem. Strzałka 
może być umieszczona pod kątem 45 lub 90 stopni, w zależności od 
potrzeby. Za zakrętem lub skrzyżowaniem, w zasięgu wzroku, powinien 
znajdować się tzw. znak potwierdzający.

Czym są szlaki rowerowe i jak się po nich poruszać?
Znak R-2 Szlak rowerowy międzynarodowy
Znaki szlaków międzynarodowych wyróżnione są zieloną ramką i zielo-
nymi elementami graficznymi. Umieszczone na białym tle 20×20 cm, 
podobnie jak w przypadku znaków krajowych. Szlaki te, zamiast kolorów 
posiadają numerację np. R-3.

Znak R-2a. Zmiana kierunku szlaku rowerowego  
międzynarodowego
Znaki R-2 i R-2a oznaczają odpowiednio przebieg szlaku rowerowego 
międzynarodowego o numerze wskazanym na znaku.

Znak R-3. Tablica szlaku rowerowego
Wskazuje zarówno kierunek dalszej jazdy oraz odległość 
do głównych miejscowości położonych przy szlaku ro-
werowym. W metryczce można umieścić nazwę, czy też 
logo administratora szlaku. Rozmiar znaku: 20×40 cm.

Znaki drogowe

Droga dla rowerów – 2,5 metrowa droga lub jej część przeznaczona  
do ruchu rowerów jednośladowych oznaczona odpowiednimi znakami

Droga pieszo-rowerowa – wspólna przestrzeń dla pieszych i rowerzystów, 
gdzie pierwszeństwo mają piesi, oznaczone znakami: C13/C16 poziomo

Przejazd dla rowerzystów – powierzchnia jezdni lub torowiska przeznaczona 
do przejeżdżania przez rowerzystów, oznaczona znakami: P-11, D-6a, D-6b

Pas rowerowy – 1,5 metrowa jednokierunkowa droga rowerowa w formie 
podłużnego pasa jezdni, oznaczonego znakami poziomymi i służącego  
wyłącznie dla ruchu rowerzystów

Koniec drogi rowerowej
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Ośrodek Wypoczynkowy Exploris w Urlach

ul. Nielubowicza 5, 05-281 Urle Borzymy, tel. 25 675 49 95, www.exploris.pl

Zaciszne położone wśród lasu kanadyjskie domki w Urlach to doskonałe miejsce wakacyjnego i weekendowego wypoczynku dla 
rodzin z dziećmi oraz grup zorganizowanych. Bliskość rzeki i piaszczystych plaż oraz doskonale przygotowane zaplecze rekre-
acyjne spowoduje, że nikt z Gości obiektu nie będzie miał nawet chwili na nudę. Wspaniała leśna okolica będzie dla Państwa 
doskonałym miejscem zabawy w nordic walking. Oferujemy możliwość zorganizowania spływów kajakowych na rzece Liwiec. 
Oferujemy dogodne miejsce na grillowanie pod Warszawą.

Ciok Farm Jadów

Wyglądały, 05-280 Jadów, tel. 603 996 412, ciokfarmjadow.pl

Ciok Farm Jadów to ośrodek specjalizujący się w ujeżdżaniu koni w stylu Western. Głównym celem jest doskonalenie umiejęt-
ności w sportowej dyscyplinie Reining. Ciok Farm zapewnia profesjonalną krytą i odkrytą ujeżdżalnię, obsługę stajenną, kowala 
i weterynarza, odpowiednie wyżywienie, myjkę oraz solarium. Dostęp online do kamer monitorujących boksy oraz oddzielny 
padok dla każdego konia. Ceny już od 500 zł miesięcznie.

Ośrodek Wypoczynkowo-Rekreacyjny „Nadliwie”

ul. Bitwy Warszawskiej 114, 05-281 Strachów

Położony jest na skraju Nadbużańskiego Parku Krajobrazowego nad brzegiem malowniczej rzeki Liwiec. Teren o powierzchni 
ponad 3 ha ma charakter parkowo-leśny, porośnięty starodrzewem. Dodatkowym atutem jest bliskość Warszawy (50 km, trasą 
S8 – ok. 45 min.).

Do dyspozycji Państwa oddajemy:
• 60 miejsc noclegowych,
• duży parking,
• salę bankietowo-konferencyjną do 150 osób,
• wiatę grillową zlokalizowana nad rzeką,
• miejsce na ogniska,
• kajaki,
• plac zabaw dla dzieci,
• plażę,
• boiska do piłki nożnej oraz siatkówki plażowej
• mapy, przewodniki i informatory.

Agroturystyczny Ośrodek Wypoczynkowy
Urle, ul. Krzywa 38, tel. 25 675 46 01

Stacja paliw BP
Warmiaki 18, tel. 25 675-49-90: 
stacja paliw, pokoje do wynajęcia, restauracja, sklep

Bar „Pod Lipą”
Borzymy, ul. Kuracyjna 1

Restauracja „Zacisze”
Urle, ul. Poniatowskiego 3b

Cukiernia „Pychotka”
Agnieszka Piekut
Wujówka 47a

„Mini Bar”
Borzymy ul. 11 Listopada 1

Lodziarnia
Jadów, ul. Poniatowskiego 14

Instytucje

Urząd Gminy Jadów

05-280 Jadów, ul. Jana Pawła II 17, 

tel. 25 675 40 44 lub 25 675 40 46; / faks 25 675 43 84; www.jadow.az.pl

Bankomat: 

BS Łochów/o Jadów ul. Jana Pawła II 21

Filia Banku Spółdzielczego Jadów 

tel. 25 675 40 04

Poczta: 

Jadów ul. Jana Pawła II 23, tel. 25 675 40 49

Ośrodki zdrowia:

1. Praktyka Lekarza Rodzinnego: Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Elżbieta Mikulska
    Jadów, ul. Jana Pawła II 11; tel. 25 675-40-55

2. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej: Poradnia Medycyny Rodzinnej M.M.M. Domańscy
   Jadów, ul. Kościuszki

3. Domańscy M.M. Poradnia Medycyny Rodzinnej NÓŹ
   Urle, ul. Wyszyńskiego 3; tel. (25) 675-42-23

Apteki:

1. Apteka w Jadowie, pl. Dreszera 16A; tel. 25 675 40 10

2. Punkt apteczny Arnika w Urlach, ul. Poniatowskiego 2; tel. 25 675 43 45

Weterynaria:

tel. 25 675 40 30

Wykaz ważniejszych telefonów w Gminie Jadów:

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej – tel. 25 675 41 09

Komisariat Policji w Jadowie – tel. 25 675 40 07 lub 997

Ochotnicza Straż Pożarna w Jadowie – tel. 25 675 40 06

Szkoły i przedszkola:

Szkoła Podstawowa w Jadowie – tel. 25 675 40 02

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Urlach – tel. 25 675 49 15

Szkoła Podstawowa w Szewnicy – tel. 25 675 76 14

Szkoła Podstawowa w Myszadłach – tel. 25 675 73 51

Szkoła Podstawowa w Nowinkach – tel. 25 675 75 78

Przedszkole Samorządowe w Jadowie – tel. 25 675 40 17

Gimnazjum w Jadowie – tel. 25 675 41 16

Liceum w Urlach – tel. 25 675 12 05

Biblioteki:

Jadów – tel. 25 675 40 47

Filia Urle – tel. 25 675 49 38

I  Kapliczka – miejsce śmierci młodego Józefa 
Zamoyskiego (http://www.sejm-wielki.pl/b/lu.8380)

Krzyż przydrożny przy moście na Osownicy. Upamiętania miejsce tragicz-
nej śmierci 8 letniego Józefa Zamoyskiego. Dokładne dane: Józef Zdzi-
sław hr. Zamoyski z Zamościa h. Jelita, 1872-1879

Dziecko spadło ze spłoszonego konia. Chłopiec był synem Józefa Zdzisła-
wa hrabiego Zamoyskiego z Zamościa herbu Jelita i Marii Szweykowskiej 
z domu Powała herbu Ogończyk.

Instytucje

Urząd Gminy Strachówka

ul. Norwida 6, 05-282 Strachówka, tel. 25 675 90 46

Gminny Ośrodek Zdrowia

Strachówka ul. Norwida 6, 05-282 Strachówka

Gminna Biblioteka Publiczna w Strachówce

ul. C. K. Norwida 5/3, 05-282 Strachówka, tel. 25 676 06 79

Bankomat

Bank Polskiej Spółdzielczości, ul. Norwida 6, 05-282 Strachówka

Dąb w Kątach Wielgich 
wiek około 400 lat, średnica 690 cm


